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Vokiečiai suėmė 11,000 rusų 
Rusai suėmė 4,000 vokiečių

*a nėteko T50,000 la
kūnų 80,000 suimta

uždėtos 
’ lieka 

Tą sumą

mų. ApsKi 
ko savo 
perėjimus 
Suczawos klonių

įėjo laimėli svarbesnių padėji 
i lai musų pulkai lai 
kontrolėje Karpati

Mlawos apskrityje rusai veja 
vokiečius prie rubežiaus

mcnie l\owy >anoec. muši
pulkai vėl įėjo į Grybową, Gar

Priešas pil
Žemi i no pa

sako, kad Lenkijos šiaurėje į 
vairiose vietose vokiečiai ata 
kavę rusus ir suėmę 11,000 ne

leido pranešimą, kad angly po 
jūrinis laivelis B-ll paskandi 
no Turkijos karišką laivą Mes 
sudieh, kurs dabojo Darda ne

AMSTERDAM, Hollandija iš 
Berlino pranešimas sako, kad 
Belgijos miestas Bruxelles su 
apylinkėmis nutarė užmokėti 
$11,250,000 karės taksų vokie
čiams iki birželio 15 d., 1915 m. 
Iš pirmos vokiečių . 
kontribucijos be to dar 
užmokėti $6,250,000 
apsiėmė išmokėti Belgijos ban 
kai daliniais išmokesčiais.

Vokiečiai praneša suėmę 11,000 
rusi/: rusai praneša suėmę 

1,000 vokiečiu.

Lenkijoj mūšiai eina be 
pertraukos

Sarajevo, Bosnijos sostines 
M tįsyje prie 
gorai suėmė

VOKIEČIAI SUĖMĘ 11.000 
RUSŲ.

ČERNOGORAI MUŠA 
AUSTRUS.

fu. Purkai 
aiškinimo 
Konstantinopolis n< 
uoli su lladeidos port u. Tas 
porlas yra dabar atskirtas nuo 
viso svieto.

žiavus ant kranto, iš vokiečių 
laivyno pietiniame Atlantikc 
dabar nieko nebeliko. Kariški 
laivai Scharnhorst, Gneisenau, 
Leipzig ir Nurnberg lapo pa
skandinti, O du angliniai laivai

K BUFERIS DRESDEN DAR 
NESUGAUTAS.

riams.
Pranešama, kad genarolo 

Zapalos pulkai dabar yra apgu
li Pueblos miestą.

ria vokiečius, nors vokiečiai at
kakliai čia laikosi.

lies Ypres miestu vokiečiai 
du svk atakavo talkininkus, bet

rui, Kur jie sako suėmę 1 l,ouu 
nelaisvių ir atėmę 40 mašini
nių armotų.

Rusų karvedžio didž. kuni
gaikščio Nikalojaus praneši
mas sako, kad pietuose nuo 
Krakowo rusai suėmę 4,000

PURKAI BAMBORDAVO 
BATUMĄ.

BERLINAS, Dec. 13. — Išlei

LONDONAS, Dec. 13. — Pra
nešimai iš Berlino tvirtina, kad 
kaizerio sveikata taisosi, ri kad 
kaizeris už savaitės laiko vėl 
galėsiąs važiuoti į mūšio lauką. 
Iš Paryžiaus buvo pranešta, 
kad kaizeriui reikėsią daryti 
gerklės operaciją.

Paryžiaus laikraštis Temps 
rašo, kati girdėjęs, jog Vokieti
jos sosto įpėdinis esęs numiręs.

EL PASO, Tex., Dec. 13. — 
1‘xikos laikinis prezidentas 
itierrez liepęs pertraukti mu

kiu er i k os r u bežia u s 
ico, kur mexikieciai besi-

Bevielhi telegrafu iš Brita
nijos laivyno pareikalauta, 
kad mieste Montevideo butų 
prirengta du šimtai lovų su- 
žeistiemsiems.

sytas gražioj senovinėje sans
krito kalboje. Tos proklamaci
jos buvo paduotos Francijos 
mokslo vyrams, kad jie išvers
tų . Išvertę, jie atrado, kad jo
se pranešama indams, jog Is
lamo galva apskelbęs šventąją 
karę prieš anglus ir franeuzus, 
ir jog Afganistanas jau stojo 
ton šventojon karėn. Tada tal
kininkų aviatoriai išmėtė ant 
vokiečių linijų proklam 
kuriose buvo vokiečiams pra

Lietuviai, šelpkite 
Lietuvą, aukau
dami Lietuvos 

Šelpimo TT** 1- •r'ondui .

VOKIEČIAI MĖTO PROKLA
MACIJAS INDAMS SANSCK RI

TO KALBOJ.
PARYŽIUS, Dec. 14. — Ne

senai lies Yseriu, Belgijoj, vo
kiečių aviatoriai išmetė Indijos

PRIEŠ VOKIEČIU OFI 
CIERIUS

LONDONAS 
raščiui Mornin 
(lentas i 
Konstantinopolyje 
laivyno jūreiviai p;
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jokios pertraukos.
r viena ir kita pusė prane- 
apie pasisekimus, bei, kaip

FRANCUZŲ LAIMĖJIMAI
LONDONAS, Dec. 14. — Vo

kiečių oficialis pranešimas pa
duoda žinią, kad franeuzai 
gruodžio 11 d. atakavo vokie
čius prie Appremonto, atėję 
čia nuo Fliery (Pierry), ir tu
rėję daug nuostolių^

nai j
vieto

“Rytuose, Karpatų miškuose 
kurie randasi nuošaliai nuo vy 
ria ilsiųjų kariškųjų veikimi

ienok jokio pasi 
negalėjo duoti, ne: 

‘gali susiži

legrama laikraščiui Daily Mail 
praneša, kad vokiečių poj ori
niai laiveliai vėl bandė užpulti 
anglų laivus, kaip jie buvo už
puolę anąsyk prie Doverio, ka- 

vienas 
Šiuo

visai neužvarytas ant kranto, i 
kad dar tebesislapsto nuo Ang 
Ii jos laivu. Kur dabar Dresde

Pojurinis anglų laivelis turi?*! 
jo paplaukti po apačia penkių 
minų eilių, kol dasigavb iki lai
vo Messudieh. Vieną sykį jis 
išbuvo devynias valandas po 
vandeniu. Laivelis buvo po 
komanda leitenanto N. B. Hol- 
brooko. ‘

'Pa skandy tasai laivas Messu- 
dięh buvo pastatytas 1874 m. ir 
išnaujo perdirbtas 1903 m. Tu
rėjo 10,000 tonų intalpos ir-Uu- 
vo aptarnaujamas 600 jūreivių.

oficialis pranešimas:
“Vakarinėje Galicijoje vakar 

rusų armija buvo sumušta prie 
Limanovo
pasitraukti. Mes vejame prie- 
są. Visos rusų atakos kitose 
fronto vietose nenusisekė, kaip 
ir pirmutinės.

“Musų spėkos, perėjusios 
Karpatus, ir toliaus energiškai 
veja priešą. Po piet mes pae-

’ BUENOS AIRES, Argentina, 
Dec. 12. — Vokiečių kruizeris 
Dresden, kurs pabėgo iš mūšio 
tarp laivynų lies Falkland sa
lomis, užvažiavo ant Argenti
nos pakraščių netoli porto Bel-

LONDONAS, Dec. 12. Te
legrama atėjusi iš Konstanti
nopolio per Berliną praneša, 
kad Turkijos laivynas bombar
davo Batumo apielinkes iš Juo- 
d ų j ų j u r ų. B o m ba rd a v i m u 
šimtas , rusų tapo užmušta ir 
daugybė suželta. A

Dec. — La ik 
Post korespon 

Ythenų praneša, kai

ma žinoti. Viena telegrama sa
kė, kad Dresden atplaukęs į 
Punta Arenas. Kita telegrama 
sakė, kad Dresdeną žmonės 
matę lies Puerto Gallegos, ap-

“Mlawns apielinkėje musų 
užpuolimai gerai pavyko ant 
viso fronto. Gruodžio 12 d. mes 
paėmėme vokiečių poziciją

rų trįs armijos jau sumuštos, 
bet černogorai, kaip matyt, dar 
spėkų turi, ir gali daryti-daug 
nesmagumų austrams. Iš Čer- 
nogoros atėjęs per Paryžių pra
nešimas sako, kad Bosnijoj čer
nogorai eina pirmyn, ir kad 
gruodžio 11 ir 12 d. jie užėmę

i Chicago, III, Panedėlis, Grųodis-December 14, 1914.
Entered as Second-Class Matter March 7, 1914j at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879

vėliai pasirodė ties Škotijos 
Tortu Firth of Forth. Sakoma, 
<ad čia du vokiečių pojuriniai 
1 a i velia i ta po pa ska n d i n t i.

RYMAS, Dec. 13. — Arabijos 
porte Hodeidoj turkai įsiveržė 
j Italics konsulato namus^irjš 
kaukė is tenlbTfanijoš genera- 
lį konsulį, kurs ten buvo nuo 
turkų pasislėpęs. Tas atsiliko 
lapkričio 11 d., bet lik dabar ta
po žinoma.

Kada apie tai tik buvo suži
nota, Italijos svetimųjų reikalų 
ministeris baronas Son n i no 
luojaus pareikalavo, kad Tur
kija atsiprašytų, paliuosuotų 
anglų konsulą, ir atlygintų Ita-

mą ant priešo, n 
sunkių nuostolių

“Ant fronto tarp Lowiczo ir 
llowo vokiečiai, atkakliai ata
kuodami rusus, turėjo daug 
nuostolių nuo musų pulkų, ku
rie užėmė dar vieną poziciją į

Trečia telegrama pranešė, kad 
nuo Puerto Gallegos laivas 
Dresden jau pranykęs, ir kad 
žmonės mano, jog jis tapęs 
paskandintas. Telegramos at
ėjusios per Londoną sakė, kad 
laivas Dresden pasislėpęs vie
noj Patagonijos užtakoję.

oo

Parėmimui
mo Italijos 1
I lodeidos portą apšarvuoti 
kruizerj Marco Polo.

Italijos valdžia pasiaiškini 
mo nuo Turkijos valdžios pa 
reikalavo jau gruodžio 3 (L, ka 
<|a pirmas pranešimas apie at

Kilniįse apskričiui>se a i
kairiojo Viskis upės kranto nie
ko svarbaus neatsitiko, buvo 
tik mažų susirėmimų.

“Į pietus nuo Krakowo padė
jimas yra neatsimainęs. Mušis 
ten tebesilęsią.

“Karpatuose musų ir austrų 
pulkai ’daro toliaus savo ma
nevrus.“

MLAWOS. .
PETERBURGAS, Dec. 13. - 

Išleistas generalio štabo pranė 
Šimas skelbia apie rusų pasek

vok iečių • su si neši m ų Ii n i ja 
Woevre distrikte yra pavojuje, 
ir kad vokiečiai, kurie laiko už-Apiešilą vokiečių pranešimą 

rusai sako, kad jis nėra vokie
čių oficialis pranešimas, ir lo
dei jam negalima tikėti.

JM.# -|>IilfiiM

y :

• L 'v- v



2

NAUJIENOS 
The Lithuanian Daily News

Published daily, except Sunday, by 
Lithuanian News Publishing Company, 
fuc. Address,Naujienos, 1840 S. Halsted 
8U Chicago, Ill. Telephone, Canal 1506
{Terms of subscription: In Chicago, by car
rier, per week 12 cents; by mail, one year 
<6.00. Outside Chicago, by mail, one year, 
*5.00;
Entered as Second-Class Matter March 7, 
1*14, at the Postoffice at Chicago, Ill., un- 
Mer the Act of March 3, 1879.

..................... ..... ........................ .......................... .—

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje 

Eina iŠ Chicagos kasdien, išskiriant Nedfil- 
Hienius.
-Leidžia Naujienų Bendrovfl.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje—per išnešiotojus 12 cen

tų savaitėje. Pačiu siunčiant, Chica- 
goje metams $6.00, pusei metų $350.

Kitur, ne Chicagoje, metams .. 45.00
Pusei metų........................................$3.00
Trims mėnesiams ...................... $1.75
Dviem mėnesiam ...................... $1.25
Europoje, metams ...................... $7.00

Pavienių dienraščio numerių kaina 2c. 
'Adresas: Naujienos, 1810 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas, Canal 1506.

401
...... "

Redakcijos Straipsniai
Ar ne pertoli 
nuėjo

Jau dviejata karty nuims rei
kėjo pasiginčyti su “Tėvynė” 
del šios dienos Amerikos lietu
vių klausimu Iki šiol musų 
ginčai sukasi aplink Lietuvos, 
šelpimo reikalų. Kuomet mes 
lame dalyke gynėme pozicijų J 

kuria užėmė Visuotinas Ameri- 
kos Lietuvių Seimas ir išreiškė 
ją savo nutarimuose, “Tėvy-j 
nė,”išpradžių nedrąsiai, paskui 
vis griežčiau ir griežčiau, stojo 
(o Seimo niekintojų ir atskalū
niškos politikos varytojų pu
sės. Sakėme: meskime į ša
lį tas agitacijas už Fondo kasie- 
rių arba kilų jo komiteto narių 
asmenis, bet turėkime omenėje 
patį reikalų — Lietuvos šelpi
mą ir remkime tam tikslui iš
rinktąją įstaigų, kaipo lokių:— 
o “Tėvynė” vis stengiasi įkal
bėti savo skaitytojams, jogei 
aukos reikią siųsti p. T. Paukš
čio, o ne L. Š. Fondo vardu. 
Tada pagalios tautininkų sro
vė, atšaukusi iš Fondo komite
to visus aklesnius savo pasekė
jus, viešai apskelbė Fondui ka
rę, lai “Tėvynė” — tas “bepar- 
tyvis” laikraštis! — pasiskubi
no išteisinti ir šį atskalūnų ir 
tvarkos ardytojų darbą.

Bet kartą įlipusi į party viš- 
kas vėžes, ji ritasi jomis ir to
lia us. Ji mat apsiėmė pildy
ti “autoijomistų” (parlyviškų- 
jų tautininkų) organo pareigą 
ir štaijdabar ji pirmoje vietoje 
deda ilgą kokio tai p. X. strai
psnį, kuriame šis visu smarku
ma puola ant socialistų ir gina 
parlyviškų tautininkų poziciją! 
Lietuvos politikos klausime. 
Ar ne per toli “Tėvynė” nu
važiavo?

Musų skaitytojai atmena du 
straipsniu tilpusiu ‘“Naujieno
se” apie Lietuvos autonomijos 
reikalavimą ir neseniai šioje- 
pal vieloje tilpusį musų pole
mišką straipsnį tame dalyke 
prieš “Jaunąją Lietuvą.” Pa
matinės mintjs, kurias mes te
nai išreikėme, • buvo tokios: 
1) šio monento Lietuvos poli
tikos klausimą anaiptol negali
ma indentifikuoti ( tolyginti) 
su autonomijos klausimu. Au
tonomija yrą tiktai viena tų 
formų, kurioje gali išsilieti ne
tolimoji Lietuvos ateitis. 2) 
Niekas neprirodė, kad ši for
ma, o ne kokia kita bus tinka
miausia Lietuvai tose sąlygos, 
kurias tveria ir sutvers dabarti
nė Europos karė. 3) Nu
spręsti, ko Lietuvai patogiausia 
pritiks dabar reikalauti, gali 
tiktai patįs Lietuvos žmonės; 
o musų uždavinys tėra, paty
rus tuokius jųjų reikalavimus,

NAUJIENOS

Photos copyright, 1914, by American Press Association.
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rem H juos. 4 ) Remsime 
mes, žinoma, lai, kas musų 
nuomone yra Lietuvai gera — 
užtikrina jai k uodą ilgiausia 
gerovės ir laisvės, — o ne kas 
bloga.

Tai vė su šitais musų išva
džiojimais “Tėvynės” bendra
darbis ir nesutinka. Jis at
kartoja jau žinomus musų 
skaitytojams “J. L.” išvadžioji
mus, paskui paima vieną-antrą 
citatą iš “Lietuvos Žinių” ir sa
ko, kad “Naujienų”-vadovai 
norį “iš.balto juodą” padary
ti, ir kad jie, atkalbinėdami 
žmones nuo autonomijos rei
kalavimo rėmimo, varą dezor
ganizacijos darbą. Matote, 
kaip piktai!

Gerai — bet mes paklausi
me to p. X: kas-gi yra to dar
bo “organizatoriai,” jeigu jis 
mus teikisi vadinti dezorgani- 
zatoriais? Kiek mums žino
ma, tai yra — nesenai įsiku- 
rusioji tautiškoji, “bepartyviš- 
koji” partija. Savo konfe
rencijoje, įvykusioje tuoj po 
Visuotinojo Seimo, kur ta par
tija tapo įsteigta, jį autonomi
jos reikalavimą įrašė į savo 
“programą” ir jo rėmimui į- 
steigia “autonomijos fondą.’ 
Toks-pat “reikalavimas” stovi 
ir klerikalų partijos programe; 
bet nepartyviškoji visuomenė 
ir socialistai nepastatė. Tai 
vadinasi, jisai da nėra bendras 
musų visuomenės reikalavi
mas; tai vadinasi, jam galima 
nepritarti, visiškai neužsitrau
kiant ant savęs “dezorganizato- 
rių” vardo. Autanomijos rei
kalavimo priešas gali būti pa
smerktas kaipo dezorganizato
rius tiktai tuomet, kuomet jisai 
priklauso prie bent kurios par
tijos, pasižadėjusios jį remti 
— t. y. klerikalų arba tautinin
kų partijos. Tai kaipgi dabar 
išeina, sulig “Tėvynės” bendra
darbiu: ar mes visi kurie ne
same nė klerikalai, nė party? 
viškieji tautininkai, taip-paf 
turime šokti pagal tų dviejų 
partijų dūdelę? Ką tai reiš
kia — paklausime mes “Tėvy
nės” redakcijos, kad ji, turinti 
visiems rodyti bepartyvunio 
pavyzdį, savo laikraščio špal- 
tose leidžia koljoti dezorganiza- 
toriais, žmones, kurie neprita
ria vienos arba antros partijos

nuomonei?
“J. L.” citatų, kuriuomis p. 

X. remia savo užpuolimą anl 
“Naujienų” ir ant visų socia
listų mes antru kartu neperkra- 
tinėsime, bet pažiūrėsime, ką 
sako “Jo” cituojamosios “Lie
tuvos Žinios.” Ištraukose, 
kurias paduoda “Tėvynės” 
bendradarbis, “L. Ž.” polenjį- 
zuoja su Gabriu, norinčiu, kąd 
lietuviai nedarytų klaidos įr 
reikalautų autonomijos iste
riškose, o ne etnografiškose 
ribose. Vilniškis laikraštis 
jam atsako: “Žinoma, klaida 
klaidai nelygi: kas tokiam tau
tininkui, kaip p. Gabrys, išro
do nedayanotina "klaida, tai ge
ram demokratui gali būti pa
prastu teisybės reikalavimu” 
Po to p. X. atkartoja da seka
mus žodžius iš tūlo Si. Šilingo 
straipsnio, tilpusio “L. Ž.:” 
“Kitos tautos jau brėžia gyve
nimo liniją bent artimiausiai 
po karės valandai. Taip rei
kia elgties ir mums... Kas pa
taria vien mielaširdingumo 
darbais tenkinties, tas dar ne
gyvas žmogus, dar nelikvida
vęs savyje praeities “Šarūno” 
psichologijos. O tiems, kurie 
pataria nieko neveikti, nes gir
di, da situacija nepaaiškėjusį 
pravartu butų atsiminti musų 
patarlę: “Laikas, kaip vanduo 
upėj bėga ir atgalios negrįžta” 
ir... vieną musų priežodžių: 
“Taisosi it varną į užmarį lėk
ti.” ’ Pakartojęs • šituos žo
džius, p. X. klausia, ką-gi į Ui 
a įsakysiančios “Na u j ienos,” 
kurių visi argumentai dabar 

esą vienu smūgiu nukirsti.
Mes štai.k ąatsakysime į tai: 

yra žmonių, kurie žiuri į kny
gą, o mato... na, ne tą kas jo
je parašyta, ir “Tėvynės” bend
radarbis priklauso prie tokių 
žmonių. Jeigu jisai, skaityda
mas laikraštyje straipsnį, pa- 
jiegtų suprasti jį, tai jisai ma
tytų, jogei “Lietuvos Žinios” ne 
tik kad ne “nukerta” musų ar
gumentų bet da patvirtina juos. 
Mes juk sakėme, kad da nėra 
prirodyta, jogei autonomija 
esanti tinkamiausias netolimos 
Lietuvos ateities reikalavimas, 
ir kad šiuo laiku mes tokio 
reikalavimo nesame da nė iš 
Lietuvos girdėję. ARGI NE

TAIP-PAT SAKO IR “LIETU
VOS ŽINIOS?”

Jos vieną kartą išsireiškia, 
kad autonomija etnografiško
se ribose “gali būti paprastu 
teisybės reikalavimų”; antrą 
kartą jos, lupomis St. Šilingo, 
nurodo, kad “gyvenimo liniją 
brėžia” kitos tautos, ir pataria 
taip-pat daryti ir lietuviams, 
nepasitenkinant vien “miela
širdingumo dąrbais;” ant galo 
jos, to paties St. Šilingo lupo
mis, primena, kad, nors Lietu
voje “situacija da ne naaiškė- 
jusi,” bet kad laikas esąs bran
gus. ir gaišuoti negalima. 
Kožnam, pajiegiančiam bent 
truputį paklibinti savo protavi
mo įrankius, turi būti aišku 
kad pamate šitie “Lietuvos Ži
nių” pasakymai punktas į 
punktą sutinka su visais musų 
išvedžiojimais apie politišką 
Lietuvos klausimą. Juk jos 
visai nedviprasmiai pabriežia, 
kad Lietuvos žmonės da ne tik 
kad nestato autonomijos reika
lavimo, bet da mažai ir tesvars- 
to apskritai kokius-nors daly
kus, išimant “mielaširdingumo 
darbus!”

P as X., šitaip nesupratęs nė 
to, kas buvo rašyta “Naujieno
se,” nė to, ką rašp L. Ž.” duo
da patarimą socialistams, pa
daryti savo tarpe “reviziją,” 
t. y. apsivalyti nuo tokių savo 
draugų, kurie atsisaką nuo sa
vo principų. Mes, iš savo pu
sės patartume ponui “Tėvy
nės” bendradarbiui padaryti 
reviziją savo smagenų sandėly
je, nes ten, matyt, nėra jokios 
tvarkos. Ir kartu patartume 
“Tėvynės” redakcijai padaryti 
reviziją savo bendradarbių tar
pe, nes jau perdaug tankiai Su
sivienijimo organas virsta par- 
tyviškos agitacijos įrankiu!

......... . f------ --------------

TAURAGĖJE, Ras. apskr;; 
vokiečiai nemažai jeibių pri
dirbo: apiplėšė vartotojų drau
giją, vežimais vežė žmonių grū
dus, mėsą, bulves, ėmė arklius, 
karves, sudegino dvarus. Apie 
laikraščio išleidinėjimą vokie
čių lietuvių kalboje negirdėti. 
Atsitraukdami vokiečiai paėmė 
kleboną kun. Kemešį.

Lietuviškieji
Smalaviriai

Pranas Balkus

Žiur. “N.” 138 num.

Smalaviriai ir Ch. Liet. Dr jų 
Sąjunga.

Pirm trejų metų įkurta Chi
cagos Lietuvių Draugijų Sąjun
ga. Jos tikslas suorganizuoti 
visas lietuvių draugijas Chica
gos mieste ir apielinkese. Kad 
visi lietuviai Chicagos mieste 
pataptų organizuotais ir patįs 
savais reikalais rūpintųsi. Kad 
kiekvienas mokėdamas į me
tus po 12c, nors mažumą pa
šalpos galėtų suteikti našiems, 
našlaičiams, bedarbiams ir t. p.

Pradžia, kaip kiekvienai or- 
ganizacijai, yra labai sunki. 
Panaši organizacija lietuviams 
n e p a p ra s t a, 11 e s u p ra n ta m a.
Vieniems rodosi, kad jos tikslas 
S. L. A. sugriauti: kiti prisispirę 
tvirtina, kad čia norima tam
si ųpolitikierių biznis varyti. 
Klerikalams rodėsi, kad tai 
k o n k u r e n t a s j i j Fe d e ra c i j a i. 
Tečiaus nei vieni, nei kiti ti
krai negalėjo įspėti, kame da
lykas.

Vietinai lietuviu laikraščiai — «-

Draugijų Sąjungą jeigu ne- 
šmeižė viešai, (ai niekino ir boi
kotavo tylėjimu.

Prie šitokių aplinkybių per 
tris melus jokiu budu nebuvo 
galima išaiškinti liaudžiai, 
koks Sąjungos tikslas, kaip ji 
tur būti tvarkoma ir kokie 
žmonės vadovavimui joje rei
kalingi. Vedimui visų reika
lų atsakančiai ir tinkamai rei
kėjo vyrų apšviestų, apsipaži- 
nusių su organ ižą ei ji n iu 
darbu, sugebančių ir turinčių 
laiko su pasišventimu ir dykai 
dirbti. Tokiu vyrų kaip tik 
stokavo. O čia nematoma, 
tamsi, pikta dvasia tyčiojasi, 
juokiasi, ardo, kerštus varinė
ja-

Pagalios pasiseka pertikrinti 
vietos socialistus ir lietuvių li
nijų viršininkus įeiti į Chicagos 
Lietuvių Dr-jų Sąjungą. Pir
mieji, kaipo politiška partija, 
podraug su vietos lietuvių de
mokratų ir republikonų parti
jų kuopomis, sudarytų Sąjun
goj politiškąjį skyrių, prie ku
rio jie visi įsteigtų, pilietybės 
mokyklas, kuriose lietuviai bu
tų prirengiami prie išgavimo 
pirmųjų ir antrųjų pilietybės 
popierų, ir tt.

Darbininkų unijos įeidamos 
į Sąjungą sudarytų prie jos 
Darbo skyrių. Šis skyrius pa
sirūpintų įsteigti tam tikrus 
fondus, iš kurių butų teikiama 
paramą lietuviams darbinin
kams streikuojant, esant be 
darbo ir neturint iš ko prasi- 
maityti, įsteigti darbo biuro su- 
jieškojimui darbo bedarbiams.

Chicagos socialistai šį klau
simą pakelia ir pataria sociali
stų kuopoms įeiti į Ch. L. Dr- 
jų Sąjungą. (

Dagirsta apie tai njusų sma
laviriai.- Blogai! socialistai 
iš vien darbuosis su tautiečiais! 
Negalima prie to prileisti! Ir 
jieškoma būdų ir sugalvojama. 
Jau pirmiau tautiškiams pasiū
lyta, jeigu jie nori parodyti sa
vo galę, sutverti prie savo par
tijos savą fondą. Ką šie ir 
padarė, įsteigdami Lietuvių 
Gelbėjimo Fondą.

Už to daikto vietiniai smalavi 
riai ir pasigauna Chicagos tau- 
tiškius. “Žiūrėkite” — sako 
smalaviriai — “neprileiskite 
socialistų prie rinkimo aukų 

Chicagos mieste; jie žinoma 
siųs tas aukas į Lietuvos Šelpi

mo Fondą, kurį įsteigė Visuoti
nas Seimas; socialistai tokiu 
budu sustiprins savo pozici
jas!”— Nabagai tautiškiai ir 
patikėjo kad taip gal būti ir jie 
stvėrėsi stiprinti savo pozicijas.

Jie prikalbina Ch. L. Dr-jų 
Sąjungos pirmsėdį, Dr. A. Žy
nį on tą, kad ' nė Sąjungos 
Centralei Valdybai nieko 
nesakius apskelbtų Sąjungos 
Seimą — ne extra atstovų su
sirinkimą, bet Seimą! — ku
riame, žinoma, turės būti išrin
kta nauja valdyba — tokia, ko
kią jie panorės, nes socialistai 
nesuspės atbėgti į tą Seimą. 
Taip įsakyta, taip ir padaryta. 
Tautiškiai gaudo savo šalinin
kus visur. Siuntinėja laiškus 
į draugijas, kad į atstovus ne
rinktų socialistų. Dr. Zymon- 
tui prigelbsti ir raportą paga
minti, kuriame Centralė Valdy
ba kalta viskame; gi pirmsėdis, 
kurs laužydamas Sąjungos 
konstituciją, sauvališkai sušau
kia seimą, teisus. Centralė 
valdyba kalta viskame, ypač 
jos prezidentas, p. Gugis, kurs 
yra podraug ir -socialistas ir 

prezidentas “Naujienų” B-vės, 
“Naujienų,” kurios tai labiau
siai neduoda “pakajaus” musų 
smalaviriams.

Seimas sušauktas. Prisi
rinko 107 atstovai. Nieks ne
žino kurių daugiau. Praside
da rinkimai šeiminės valdybos. 
Čia išsyk pasirodė rezultatai. 
Smalavirių šalininkai gauna 
vos keliolika balsų, socialistų 
ir tautininkų šalisinkai žymią 
didžiumą.

Smalaviriai buvo iš anksto 
parūpinę kitą svetainę šalę. 
Jie manė, jeigu bus jųjų ne
mažas būrelis, tai sukels
triukšmą ir išeis lauk. Bet iš
vydę, kad jie turi vos kelioli
ka ir’ėmėsi kitokio “trikso:” 
pradėjo versti viską, juokais, 

kad iš to Seimo ir visos organ P ’ 
zacijos padaryti tikrą “Chap- 
Sui.” Jie mano, kad tai jiems 
pavykę, ir jie giriasi savo sma
luotoje spaudoje. Bet, ponai 
smalaviriai! ’ Jus perdrąsiai 
šokinėjate, peranksti giedate 
“amžiną atilsį” Chicagos L. D. 
Sąjungai! Tą visą savo čap- 
sui su visai jo žiurkiniais gaba
lėliais suvalgysite patįs!

Smalaviriai ir jų Čapsui.

Nuo metų — metų jus, ponai 
smalaviriai gaminate musų vi
suomenei savo čapsui, užtaisy
tą carizmo nuodais. Visur, 
kur tik apsireiškia tautinė vie- j 
nybė, ten tuoj jus ateinate su 
savo “čapsui”. S. L. A. jus 
mažne nunuodijote; ir šiandie 
ji dar nepajiegia kaip reikia at
sistoti ant kojų. Panašiai jus 
elgiatės su visomis musų orga
nizacijomis. Čia aš nekalbu 
apie jųsų paviršutinišką darba- 
vimąsi prie organizacijų. Jus 
tą darote, kad paslėpus žiur- 
kieną ‘“čapsui.” Bet svar
biausia tai, kad jlis neleidžiate 
musų organizacijoms įgyt gerą 
tvtrkąTprie kurios jos taptų gy- • 
vesnės ir galėtų greit augti. Jus 
visas musų visuomenės orga
nizacijas tempiate ant partiji- 
nio kurpalio ir norite šiokiu ar 
tokiu budu valdyti. Jeigu tai 
jums nepasiseka, tai griaujate 
jas. Dabar jau jus išskėtė- 
te savo nagus ant Ch. L. D. 
Sąjungos ir krankščiate kaip 
varnai, norėdami ją suardyti. 
Panašiai elgiasi jųsų sėbrai ir • 
New Yorke ir Brooklyne su 
Lietuvių Draugijų Sąjunga.

Visą laiką jus visuomenę tik
tai pjudote ir pjudote* visą lai
ką jus sėjate neapykantos ir 
vaidų sėklas. Visur priviro
te savo “čapsui.” Apsižiūrė
kite — bus bėdos, kada reikės . 
jį išvalgyti!

Iki šiol su jumis kovojo tik-
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Svirplių Karalius

Chicagos žinios

W. H. ZAJEWSKI, 1011 Milwaukee Ave., Chicago, III.

šiame laike 
numažinto-

Simų
Kal- 

Miko-1

Lapkričio 29 d. Liet 
dr-ja parengė prakalbas, 
bėjo J. O. Sirvydas ir P

Lietuvių 
Dramatiškų

Draugijų 
Susivienijimo

Baronas Grosui n Meugdena: 
patraukiamas Caro Petro Di 
džiojo tvirtovės teisman, kalti 
namas priešingų Rusijai pro 
klamacijų skleidime Orego vai 
sčiaus apylinkėje; Vendeno ap 
skrityj.

P. Iwillri
C*. b"

CHICAGOS DRAUGIJŲ 
SUSIRINKIMAI

peikimą tiems darbo ardyto
jams, kurie varo nedorą agita
ciją prieš minėtąjį Fondą. Su
sirinkimas tęsėsi nuo 2 iki 5-os 
vai. ii' atsiliko pavyzdingoje

Kaizerio Wilhelmo atsišauki 
mas 
laikraštyj 
“V. Vr.”, 
Wilhelmo II j lenkus

kės.” Už prisiųstus laikraščiu; 
knygyno nariai labai dėkingi.

Kalbėjo J. Stasiulevičius, A

Chicagos Lietuvių 
atstovai, susirinkę 

Meldažio

Daugiausiai išvažiuota 
askui eina lenkai, rusų 

1901 — 
lietuvių 9,

trijų veiksmų cha
ną. Veikalas labai 
interesingas ir u Ii* 

- mautis.

Užmuštųjų ir sužeistųjų ka
reivių surašąs No. 1 Petrograde 
ir Maskvoje jau pasirodė. Su
rašė intraukta kareiviai War- 
šavos, Vitebsko, Viatkos, Kije
vo, Kursko, Lyvžemės, Minsko, 
Novgorodo ir Pskovo guberni
jų ir Dono kazokų apygardos. 
Surašai pasiųsti policijai.

liūs mokės 275, 184 ir 140 rb.
.. Tarp užmuštų oficierių užei 
name “N. Vr.” pavardę ir foto 
grafiją kapitono N. N. Gedimi 
no.

is musų visuomenės dirvos.
Baikų nedarysime su jumis

HELSINGFORSAS (Suom). 
Konfiskuotas Viborgo tramva
jus, elektros ir gazo įstaigos, 
kaipo vokiečių savastis.

PETROGRADAS. Liepta aug- 
štesniųjų mokyklų studentus, 
taipgi progimnazijų, gimnazi
jų ir realinių mokyklų moki
nius, kurių tėvai paimti karėn, 
nemest iš mokyklų del neužsi- 
mokėjimo mokesnio už moks-

Tad tikimasi, kad visuomenė pritars ir 
s į minėtus vakaius, kad sušelpus uuken-

Didelis pasirinkimas Lietuvišku 
Rekordu Teipgi parduodama Lie
tuviškas notas dėl visokių Muzika- 
lišku Instrumentu.

Pirmininkavo p. 
Koliai komisija per- 

mandatus, laikė

isuomeniškas gyve- 
tarpe lietuvių tik dar 

atsibuvusios

knygyno jubilėjui 
prisiuntė 50 egz., 

50 egz.. “Šakė” — 35 ir

; tėjusius brolius. Visus kviečia L.D.D.S. Centro Valdyba. ]

Tikietus galima gauti iš kalno "Naujie
nų” ofise, 1840 S. Halsted St.

S. sekretorius Pr. Butkus ir 
“Naujienų” redaktorius P. Gri
gaitis. Po to susirinkimas ap
svarstė ir priėmė keletą būdų 
aukų rinkimui ir paskyrė tam 
dalykui specialius kolektorius, 
kurie vaikščios po lietuvių sta
bas ir rinks pinigus; bus taip- 
pat daromi ir tam tikri agitaci
jos susirinkimai ir rengiami 
vakarai įvairiose miesto daly
se Smulkesniam dalyko ap
tarimui naujai išrinktoji kolek
torių komisija sueis utarnike 
“Aušros” svetainėje. Prieš 
galą susirinkimo draugijų at
stovai priėmė rezoliuciją, ku
rioje išreiškė pilną savo prita
rimą Visuotinam Lietuvių Sei
mui ir jo įsteigtamjam Lietu
vos šelpimo Fondui ir aštrų na

šiam
“Naujienos
“Kova” 50 egz., “Šakė
“Laisvė 25 egz. Laikraščiai 
buvo išdalinti veltui. Gavusie
ji labai džiaugėsi, it didžiausį 
turtą apturėję. Labiausia

Grynas pelnas nuo šią vakarų paskirtas lietuviams, nukentė 
jusiems nuo karės

MOSKVA. Išlipyta po mies
tą apskelbimai apie arklių mo
bilizaciją spalių 17 d. Už ark-

Vokiečių leidžiamame 
čenstohovič,” anot 
įdėta atsišaukimas 

Len
kai, jus žinoma .atmenate, kaip 
vieną naktį pradėjo skambėti 
švento Jasnoguros vienuolyno 
varpai be žmogaus valios. Jau 
tada dievobaimingi žmonės, su
prato, kad čia atsitiko didelis

Gruodžio 6 d. įvyko “Lietu
vių Keliaujančio Knygyno” 
prakalbos Lewars Hali, šiauri
nėje miesto dalyje. Šioj mies- 
tb dhlyjti prakalbų esti nedaug 
ir patsai 
nimas 
prasideda 
prakalbos, per pasidarbavimą 
keleto veiklių “Liet. Kel. Kng.” 
narių puikiai nusisekė. Žmo
nių susirinko apie 400 ir kadan
gi svetainė buvo nedidelė, tai 
nekuriems prisiėjo stovėti už 
durų.

Prakalbos buvo surengtos 
paminėjimui vienų metų kny
gyno gyvavimo, per kurį laiką, 
kai pasirodo, knygynas rado 
dielę užuojautą iš visų pusių 
ir pakėlime visuomeniško gy
venimo šiaurinėje dalyj lošia 
didelę ir svarbią rolę.

veizėjo į mane su 
iš atėjau išpildyti

Lenkai! žino-

Naikinama degtinės krautu 
nes. Pinigyno ministeris imta 
rė panaikinti visai pusę mono 
pūlinių degtinės krautuvių, at

mo sumanymas apie rusų Kal
bos įvedimą suomų įstaigose ir 
tarp valdiškų asmenų, susinė
sime su rusų valdiškomis įstai
gomis. Nekurtose Suomijos į- 
staigose rusų kalba turi būti į- 
vesta tuojaus, o kitose laike 5 
metų. į Suomų valdiškas įstai
gas turi būti skiriami tik tokie 
valdininkai, kurie moka rusiš-

Atsiminimas lasai — tai mano 
nusprendimas kovoti su Rusi
ja, atiduoti Lenkijos šventenv- 
bes ii 
giausios šalies — 
Man prisisapnavo

smuklių visai nėra, bet musų 
lietuviams jis yra šlapias ir be
veik kiekvienoj lietuvių šlubo
je yra smuklė.

Kiek man teko girdėti, tai 
musų moterįs neužilgo liks tur
tingomis. Jos turėjo savo vie
šą susirinkimą, kuriame nuta
rė pakeitė kainą ant degtinės 
ir vietoje 10c, pardavinėti stik
liuką po 15c. Tokiu budu 
jos nuaus pavieniams ir čeve- 
ryįcus, kaip jau su vienu taip 
buvo atsitikę, kad lietiiyiškoj 
smuklėj pž degtinę nuavė če- 
verykus ir turėjo pareiti namo 
basas.

“Mes, 
Draugijų 

gruodžio 13, 1914,
salėje, 2242 W. 23rd Place, iš- 
nešėme sekamą rezoliuciją.

“Mes pilnai pripažįstame 
visus antrojo visuotinojo A- 
merikos Lietuvių Seimo nu
tarimus ir tų nutarimų „dva
sioje jo įsteigtąjį vieną bend
rą bepartyvį Lietuvos Šelpi
mo I?ondą.

“Mes pripažįstame visuoti
nojo Seimo išrinktąjį bepar- 
tyvio Lietuvos Šelpimo Fon
do Komitetą ir pasižadame 
visomis savo jiegomis, pini- 
giškai ir materiališkai remti 
tą Fondą, idant į jį juodau- 
giausiai suplauktų aukų su
šelpiami nukentėjusių nuo 

' kajres Lietuvos žmonių.
“Ir mes kartu kuoaštriau- 

siai pasmerkiame visą tą a- 
gitaciją iš šalies tūlų žmonių, 
kurie prisidengę patriotizmo 
kauke, del sau žinomų tikslų, 
tariant del savo tuščios ambi
cijos ir garbės troškiino, sis
tematikai pradėjo vest prieš

Verta yra čionai pa
žymėti, kad vakarykščioj! die
na parodė, jogei visos smalavi- 
rių ir koševirių pastangos pa
kenkti Lietuvos šelpimo reika
lui ir Ch. L. D. Sąjungai pali
ko be jokių pasekmių. Suiru
tę padaryti jiems nepavyko. 
Tegul-gi pagalvoja tie žmonės, 
kurie per neapsižiūrėjimą įsi
maišė į anų darbo ardytojų 
kompaniją, ar ne laikas jiems 
mesti ją ir eiti kartu su visa 
pažangiąja lietuvių visuome
ne? Vietinis.

Vakar dieną Meldažio salėje 
susirinko Chicagos draugijų at
stovai apsvarstyti, kaip geriaus 
sutvarkius aukų rinkimą Chi
cagos mieste. Su mandatais 
atėjo į tą susirinkimą atstovai 
iš kokių penkių dešimčių drau
gijų. Buvo da ir svečių, — 
taip joigei susirinkime dalyva
vo išviso apie dviejatas šimtų 
žmonių. 
Kailis.
žiūrinėjo
trumpas kalbas Lietuvos Šelpi
mo Fondo ir Chicagos Lietuvių 
Draugijų Sąjungos prezidentas

Subatoje, Gruodžio 19, 1914.
8:1 S vai. vakare. Inžanga 50c ir augščiau.

Gabiausi Chicagos artistai sulos komediją-vodevilių

“Užburtas Kunigaikštis”
Šitas vakaras bus pamargintas muzika ir gabiausių solistų dainelėmis

Publikos buvo apie 300 ir vb 
si užsilaikė ramiai, išskiriam 
kelias merginas.

Prakalbose buvęsį

Pirmiausia kalbėjo Mikolai: 
nis apie karę ir ragino aukauti 
nukentėjusiems nuo tos karėšį.

Po jo kalbėjo Sirvydas. Iš? 
pradžių kalbėjo neblogai, beį 
paskui pradėjo niekinti sočia? 
listus, kad buk socialistai Vi? 
šuoli name seime apie nieką 
daugiau nekalbėjo, kaip tik 
apie revoliuciją ir reikalavo: 
kad aukos butų renkamos vien 
lik revoliucijos reikalams.

Pabaigus kalbėti vienas iš 
publikos paaiškino, kad socia
listai seime visai apie revoliu
ciją nekalbėjo ir kalbėjo tik

7 d. gruodžio buvo laidotu? 
ves vieno kūdikio, kuriose da
lyvavo nemažas būrelis žmo? 
nių. Parvažiavę iš laidotu
vių taip visi pasigėrė kad ne«, 
gražu buvo į juos žiūrėti.

Rezoliucija
Chicagos Draugijų Atstovų

prijungti prie kulturin- 
Vokietijds. 
stebėtinas 

>. Man pasirodė Motina 
Švenčiausioji ir paliepė išgelbė
ti jos šventyklą, kuriai gręsia 
pavojus. .1 
ašaromis ii 
dievišką valią 
kite tai ir pasitikite mano ka
riuomenę kaipo brolius ir išgel
bėtojus. Žinokite, lenkai, kad 
visi, kurie eis su manim, bus 
gausiai atlyginti, bet kurie bus 
prieš mane — žus. Su manim

tai socialistai, bet jums vis se
kėsi ginties nuo jų, pasisle
piant už kitų nugaros, prisilen- 
giant “tautos mylėtojų“ vardu. 
Bet dabar stoja į kovą su ju
mis ir visa eilė tautininkų, jau
nų ir dorų vyrų ir. moterų 
Mes pažįstame jus ir metame 
jums pirštinę. Aš tautinin
kas, patriotas, pakeliu kardą 
prieš jus ir nepadėsiu jo, kol

Visuotinojo Seimo įsteigtąjį 
Lietuvos Šelpimo Fondą, ap
skritai, ir prieš Lietuvos šel
pimo 
tingai
Rezoliucija tapo vienbalsiai 
priimta.

mis kainomis. Naudokitės
JžJaikom dideli pasirinkimą fotografijų aparatų ir abelnai 
visokių įrankių, kuriuos parduodame labai nužemintomis 
kainomis. Rašykite reikalaudami katalogo, indedami 10c 
ant parsiuntimo .

Gramafonai nuo $10 ir augščiau
Musų Fonografai, Gramofonai ir Grafortola yra ge
riausio išdirbinio pirmos rųšies fabrikuose. Jeigu 
neturite katalogo musų rekordų, rašykit, o prisių
siu! Jums. Turime didžiausia ne tik Chicagoje, bet 
ir visoj Amerikoj krautuvę pučiamų instrumentų. Jtf 
Jeigu Jums reikalinga ko nors tame a t vėjuje ,tai pas Al 
mus visada gausit geriausia ir pigausia. Reikalau- 
kit katalogo indedami 10c ant prisiuntimo.

Didelis parinkimas armonikų viso- 
kios rųšiesuž žemiausią friną

Geriausias skladas muzikališkų 
instrumentų ir fotografišku Sfe

mažinti taipgi tarnaujančių 
skaičių degtinės sandeliuose.

Išeiviai iš Rusijos. Per pen
kerius metus 190(5 — 1910 iš 
Rusijos į Suvienytas Amerikos 
Valstijas išvažiavo 950284 žmo
nės.
dalis 
žydų 
tebuvo tarp išeivių 
1904 4 iš 100 išeivių 
finų 8, vokiečių 5 
niais penkiais met 
skaičius išeivių lenkų ir rusų. 
1910 metais iš 100 išeivių lenkų 
buvo 34, žydų 32, rusai, kurie 
pirmiau išeivystėje užimdavo 
šeštąją vietą po žydų, lenkų, 
lietuvių, finų, vokiečių, 1911 
metais persikėlė į trečiąją vie
tą; išvažiavusių buvo 11 iš 100 
išeivių. Bent kiek pakilo ir lie
tuvių išeivių skaičius (10 iš 
100). Jei paskaityti, kiek išei
vių sugrįžta atgal, tai pirmąją 
vietą sugrįžtančių užima rusai, 
paskui eina lenkai.

Apturėjome Naują Transportą Tavorų iš Europos 
i

Ilgi Ruders Vakarai
jau artinasi. Muzika pagražins 
Jums juos. Jeigu esate nuliu- /SMMĮk 
dę, muzika palinksmins Jus, 
daduos energijos. Mes turime 
didelį pasirinkimą visokios rų- 
sies muzikališkų tavorų. Jeigu Mn 
grajini ant kokio nors instru- , 
mento, o jo neturi 
mus. Jei nemoki grajyt ant 
jokio instrumento.
laikom instrumentus, kurie pa 
tjs grajina ir užvaduoja smui
ką, kornetą ir net visą orkest
rą. Muzikališki instrumentai 
rekordai ir fotografistų Iran 
kiai parduodami 
speciali škomis — 
ta-ja proga!

įNedelioje, Gruodžio 20, 19147
* 8:00 vai. vakare. Inžanga 35c ir aukščiau.
į Dramos Draugija stato scenoje 5-ių veiksmų tragediją
Ž DIDIS LIETUVOS KARALIUS
•F * iniH E mW I F O H E I *3 I Veikalas istoriškas ir užimantis. Kas mate
& H 11 ® O bk O' «. 11 tUP z kartą lošiant, tas bus ir antrą.
į Režisuoja K. JURGELIONIS.

Trįs Dideli Teatrai
Naudai nukentejusiių nuo karės Lietuviių

Rengiami

Pirmieji aiškino apie spaudą ir 
skaitymą ir ragino skaityti ir 
šviesties. L. Grikštas pasakojo 
apie bedarbių klausimą Phila- 
delphijoj ir kitur.

Surinkta aukų nukentėju
siems nuo karės Lietuvoj žmo
nės $45.70.

Prakalbos žmonėms labai 
patiko. Publika atidžiai klau
sėsi ir užsilaikė pažymėtinai 
ramiai. Imos L.S.S. kuopos 
choras sudainavo apie 6 dai
nas, Draugai Reikauskas ir 
Bendoraitis padeklavavo po 
keletą gražių deklamacijų. Vis
kas išėjo puikiai ir uždarius 
tvarkos vedėjui mitingą publi
ka nenoromis kėlėsi iš sėdynių, 
o kiti dar vis sėdėjo, lig dar ko 
laukė. J. G—s.

Nedelioje Gruodžio 20, 1914.
Dieninis Teatrai 2:15. Inžanga 25c ir augščiau

Vaidins rinktinėmis 
artistiškomis speko- Ep ElkSF
mis pirmu kart Chi- H Y fagįynĮį h| BTgE

cagoje, Wi K S ®

Abu veikalu režisuoja L.D.D.S gen. režisi

gausi pas
mes uz

"T T ■
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SOCIALISTŲ CHORŲ 
KONCERTAS.

Didžioje p. Meldažio svetai
nėje, ant West Side, nedėlios 
vakare, 13 gruodžio, įvyko pir
mutinis susivienijusiųjų Chica- 
gos ir apielinkių socialistų cho
rų koncertas. Prie chorų su
sivienijimo priklauso “Aido” iš 
Kensingtono, Jaunųjų Am.-Lie
tuvių choras iš Chicagos, Vyrų

listų Vyrų choras ir Laisvos 
Jaunuomenės choras — iš Chį- 
kagos.

Koncertas prasidėjo pusėje 
septintos vai. Vakarą atida-

pripažino, kad kuopa turi sa
vo atjovus Sąjungon išrinkti; 
P-s Rudauskas buvo parėmęs 
p. Jurgelionio nuomonę. Prieš 
kuopos dalyvavimą Draugijų 
Sąjungoj balsavo tik keturi 
žmonėm: pp. Bradchulis, Grai- 
čunas, šlakis ir S. Tananevi- 
čius.

Atstovais į Chicagos Lietuvių 
Draugijų Sąjungą nuo S. L. A. 
36 kuopos tapo išrinkti Jurge
lionis, Valentas ir Šatkauskas. 
Indomu, kad ir po atstovų iš
rinkimui p. Bradchulis nenusi
ramino ir pasakė, kad Sąjun
gos nėra, o jeigu ir yra, tai ten, 
sako, vieni tik socialistai, o ne
są nei vienos “tautiškos draugi-

f .

keliavo, nes jo svyruojančios 
kojos neišlaikė jo sunkaus kū
no ir jis parkrito į purvynui 
kur gerai išsimaudė. Vienas 
krautuvninkas pamatęs jį be- 
sivoliojant purvyne, pastatė 
ant kojų ir uždėjo skrybėlę. 

Pastovėjo biskį ir nukeliavo į 
artimiausį saliuną nusiplaut 
purvus nuo liežuvio. Kas to- 
liaus su juo atsitiko — neži
nau, turbūt belangėje nakvojo.

Tą matęs.

J KAM REIKIA SUNKIAI DIRBTI
Mokykitės gferb amato. Valandos 

^trumpos ir gera mokestis, galimą u& 
dirbti nuo 21 iki 30 dol. į savaitę; Mo
kykitės krutančių paveikslų operato
riaus amato, tikrame teatre, dieno
mis ar vakarais.)

Atsišaukite nuo 9 iki 5 . Nedelio- 
mis nub 9 iki 12.

Mikolas Szvermickas
3238 S. Halsted St., Chiago, III.

DR: THOMPSON
Daktaras ir Chirurgas 4-

BRIDGEPORT, CONN.
1128 Main Street., 

Kalbama lietuviškai.

PRELEKCIJOS.

no. Dainavime dalyvavo visi 
viršminėtieji chorai. Išviso 

,buvo atlikta apie 15 suvirsimi 
dainų. Dainavimas pasisekė 
labai gražiai, ypač puikiai išė
jo, kada visi chorai, koncerto 
pradžioje ir pabaigoje, sustoję 
ant estadros, užtraukė išvien. 
Šiame koncerte apsireiškė vai
siai uolaus pasidarbavimo drg. 
J. Katiliaus, ačiū kuriam , la
biausia lapo taip pavyzdingai 
išlavinti darbininkiški chorai 
šioje lietuvių kolonijoje, ir pa
galios susidėjo į daiktą, kad to
liams varius darbą da ant augš-

ta iš prezidiumo, kad jis kai-

rodos!, kitų “tautiškų draugi- 
jų,” tai juk joj dalyvauja S. 
L. A. 36 kuopa, kuri turėjo 
pirma ir dabar vėl išrinko sa
vo atstovus. P-s Bradchulis 
ant to pasakė, kad atstovų iš
rinkimas tai dar nereiškiąs pri
sidėjimo. • Tada p. Jurgelio
nis, kad nebūtų tokių nesusi
pratimų, davė įnešimą, kad

bus seredos vakare, 16 gruodžio 
Mark White Square svetainėje, 
ant Bridgeporto. Prelekciją 
skaitys p. M. Jurgelionienė.

Pradžia lygiai 8 vai vakare. 
Kviečiame visus atsilankyti.

Garsinkitės

Tarpe dainų kalbėjo “Nau
jienų” redaktorius P. Grigaitis. 
Jisai paaiškino darbininkiškos 
dailės reikšmę ir ragino daini
ninkus su atsidėjimu plėtoti ją 
toiiau.- —Prieto kalbėtojas už-

pilnai .prisideda prie Chicagos 
Lietuvių Draugijų Sąjungos 
pagal Sąjungos įstatymų. 
Kuopa ir vėl absoliutiška bal
sų dauguma pripažino, kad ji

pusiems nuo Kares Lietuvos 
gyventojams. Po “N.” redak
toriaus prakalbos buvo pada
ryta salėje kolekta. Publikos

Draugijų Sąjungos. Ponas 
Bradchulis tada turėjo nutilti.

Paprasti žmoneliai, iš kurių 
daugiausia susidėjo 36 kuopos 

Į metinis susirinkimas, parodė

Naujienose”
Pardavimui į

PARSIDUODA 7 kambarių namas sti 
3 lotais, 3 blokai nuo 51-mos gatvės 
karų. Labai gera vieta auginimui 
vištų ir daržovių. Kaina $1600, 
apie $500 turi būti įmokėta, likusieji 
ant išmokėjimo. Į

5 kambarių mūrinė stubelė (Cot
tage) labai gražiai užbaigta, gatvės išj- 
taisytos, bargenas už $1800 grynus 
pinigus arba ant išmokėjimų. Naį- 
mas randasi arti mario ofiso.

4 šeimynų namas ant Francisco Ar 
ve. ir 44-tos Gat. — $5100.

2 šeimynų namas 44-tos ir FranL 
cisco Avė $3100.

J. McDONNELL
3622 S. California Ave., Chicago, I1L

PUIKIAUSI DOVANA KALĖDOMS
Kiekvienas Amerikoj gyvenantis 

žmogus, jei tik jis išgali, duoda dova
nas savo mylimiemsiems. Vieni duo
da vienus dalykus, kiti kitus. Geriau
si gi dovana Kalėdoms ir Naujiems 
Metams yra prenumerata “Jaunimo 
Sapnų” ant visų metų. Labai pigi ir 
gera dovana, kuri užganėdins kiek
vienų kaip.vaikinų taip ir merginų. 
Prieš Kalėdas išeis naujas numeris 
“Jaunimo Sapnų1’ taigi, garbi visuo
mene, pradėkite naujus metus rem
dami moksleivius. Užsirašydami 
“Jaunimo Sapnus” Jus netik gausite 
puikų dvasiškų pelnų, bet ir medžia
giškai sušelpsi t moksleivių sielų ku
ria yra “Jaunimo Sapnai.” Jeigu 
gerbiamoji Visuomenė mus negel
bės, musų “Jaunimo Sapnai” turės 
pranikti, o tai butų dideliu smugiu 
kaip moksleiviams taip ir visiuome- 
nei, nes su “Jaunimo Sapnais” pra
nyktų viena žvaigždė musų apšvietoš 
padangėse. “Jaunimo Sapnai” ant 
metų kaštuoja tik $1.00, Taip kad 
kiekvienas gali lengvai “Jaunimo 
Sapnus” užsirašyti. Pinigus siųski
te ir su visokiais reikalais kreipkite^ 
pas administratorių:

A. P. Gliebauskas, 
3151 So. Halsted St.,’ Chicago, Ill.
' ........... ......... .1. «... .. ......... ...... ...._______  - -

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

Vienintelė amerikoniška mokykla, kuri 
duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra
šyti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike, 
už taįp mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškus (korespondenciją) 
tobulingiausia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjau kliasose dieno
mis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite pas:

WAITCHES BROS.
1741 W. 47th St., : : Cb cag«, Iii.

Dr J. Jonikaitis
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija: 4613 So. Ashland 
Ave. (Town of Lake).

Valandos: 9—12 išryto 
1—3 po pietų 
6—9 vakarais.

Telephone Yards 5834

Dr. P. G. WIEGNER
I GYDYTOJAS
I 3337 So. Morgan St. Chicago, Ill*
I Kalba.Lietuviškai

jinio subrendimo

I AR NORI

giaus kaip 600 žmonių. Įplau
kų koncertas davė apie $200, 
o kadangi išlaidos buvo nedi
delės, t~: chorų susivienijimui, 
be abejonės, liks geroko pel
no. Dainų Mylėtojas.

A. 36 KUOPOS

chulis, kurs, gal nei nesupras
damas ką daro, prisideda prie 
lietuvių viešojo gyvenimo ar
dytojų ir peštukų. Dabar čia 
jis turėjo progą persitikrinti, 
kad peštukai, kas jie nubūtų, 
visuomet peštukais pasilieka, 
ir visuomenė su jais neeima. 
Kur p. Bradchulis statymo dar
bu užsiima, būtent tautiškose

& Pigiai parsiduoda namas del vienos 
familijos ir forničiai 6 kambariams; 
netoli Seed House, 35 ir California 
Ave., tarp apie 250 lietuvių familijų 
kur f
pija . Parsiduoda iš priežasties mi
rimo moters.

. ANT. TIČKUS -
2743 W. 37 Place

.____ _____ A,L.______ ___ ._______

gauti DYKAI dvi geras sztu- 
kas ir Katalioga visokiu geru 
magiszku sztuku ir kitokiu 

r visokiu dalyku, kuriu tu la- 
i / I nori, o nežinai kur ju gaut? 

A IJeipu taip, tai atsiusk savo pil- 
' z J J na ir aiszku adresu, o asz tuo- 

iaus ta Katalioga ir tas sztukas 
au nusiusiu dykai. Adresuok:

JUOZAS J. SZL.8KAS, 
H (MAGIKAS)

3261 $. Halsted St. Chicago, III.

REIKALINGAS lietuvis kria ličiustveriama nauja lietuviu para- niXo?; . J n i •m8’Pnrsidimdn ‘is nripžnstips mi- *>! 1U mfoimacijų klausk laišku
Pas: .

- ’ K. MASALSKI ,
Chicago, III. 1202 So. Main St., Rockford, III.

S Valandos 8 lig 10 ryto, 1 lii> ' Phone Drover 7800 S
S 3 po piet ir 7 lig 9 vakare i 1 H

Kuopa išrinko naujus atstovus nią, o kur jis norėjo būti truk- 
į Chicagos Lietuvių Draugijų dytoju ir ardytoju, ten visuo

menė jo nepaklausė, ir jis pa
siliko vienas. Kep.

Sąjungą.

savo metinį mitingą. Įvairios1

kurie buvo priimti.
: AUV1CK1S, Z/4O VV CSl 07 OI., OU- 
i vo užvakar teisiamas prieš 
(Grand Jury už nušovimą mo
ters . Kazės Tičkienės, kurios

tikusiai vedą kapinių1-dalykus.J sov?s ne 
Tuo buvo išdalies užsigavęs p. i 1.e.'°

žaisdamas jos
Teismas dar

komitete yra kaipir bosas. 
Vėliaus betgi susirinkimas pa

TOWN OF LAKI-:
nors gerai nei nežinojo, kas

o Co-

dybos rinkimai
melams. Kuoi

kurs dar prieš susirinkimą gy- jos.
rėsi, kad runys ant prezidento! Žmonių buvo pm 

-ir bus išrinktas. Vice-prezi- si ramiai užsilaikė.

palįs, išskyrus kasos globėjus, j ---------
Ant daktaro-kvatčjo buvo taip! Nors bedarbių yra nemažai, 
gi pastatyta kandidatūra A. Ta-j bet girtuokliavimas nesimaži- 

na. Tankiai matai žmones 
apsvaigusiomis galvomis be-i 
m ieruoja n t ša lygat vi us.

vo dauginus balsų.
Valdybą išrinkus, buvo rin-

nas Bradchulis ir dr. Graiču- 
nas buvo pasipriešinę tiems 
rinkimams. Sako, kad nėra 
nei Sąjungos, nei nieko, tai ką 
čia berinkti. Bet p. Kl. Jur
gelionis paaiškinus, kad yra ir 
Sąjunga, ir lietuvių labui rei
kia, kad ji butų, susirinkimas

na gatvių pamačiau du žmones 
vedant trečią. Privedė jj prie 
gatvekario bet konduktorius 
jo neėmė, nes perdaug jau gir
tas buvo. Draugai nurodę 
kur eiti, palikę jį parėjo namo, 
o paliktasis įėjo į vidurį gatvės 
ir eina bėgiais. . Gal jį butų 
sutikus nelaimė,-bet neilgai jis

DR. A. J. TANANEVICZE
’ • A

Gydo Vyrų, Moterių ir Vaikų Ligas

Ofisas ir Gyveninio vieta

3249 SO. MORGAN ST. CHICAGO, ILL |
H J!

Mes apskelbem kare ant augštu kainu. Padekit sumušt Priešą!

MES TURIME ŠIMTUS PUIK IŲ IR NAUDINGŲ DOVANŲ 
DEL MOTERŲ, VYRŲ JR VA IKŲ
Taipgi mes turime didelę daugybę tavoro, susidedančio iš 
Deimantą, Laikrodėlių, Sieniitių Laikrodžių ir Auksinių 
Daiktų, kuriuos parduodami, mes sutaupysime jums pini
gus. Pirkite ten, kur jųsų doleris daugiausia jums gali nu-

KUBICEK’S BAZARĄ, 1708 So. Halsted St.
Tarpe 17 iri 18 Gatvių.

Kares Ejsctra I
...... —= 'Tautiečiai pabuskite I ........=
Pražiūrėkite akimis ir su obąlsiu “SAVAS pas SAVĄ ei

kit į vienatinę Lietuvišką Sankrovą THE PROGRESS po , 
No. 1165 MILWAUKEE AVR. . .

Mes užlaikom geriausį pasirinkimą Vyrų rūbų: Overko- 
tų, apatinių drabužių, Skrybėlių, Kepurių, Ąpsiavimo ir k. 
Ta vorus užlaikom puikiausius. Prekės;musų žemesnės 
negu pas svetimtaučius. Patarnavimas teisingas. Atkreip
kite atydą ant musų firmos
“THE PROGRESS” i 1165 Milwaukee Ave.

ULANOWSKISdndSOBIECKIS
■ Savininkai.

Prieš šventes aš duosiu 
kiekvienam didelį malevotą 
aut drobes paveikslą tam, 
kuris paims pas mane tu
ziną kabinetinių paveikslų 
už $6.50

PETER CONRAD, Lietuvis Fotografas 
3130 S. Halsted St. Tel. Drover 6369 Chicago.

Juozas JL&liktt 
dabar-lankosi Rytinėse valst

ijose, kaipo “Naujienų” kėliau- .
jantis agentas.

Dabar jau jis lankosi Scran- 
tone ir jojo apielinkėse. V6-

J liaus lankysis visoj PennsyĮva- 
nijos valstijoj. “Naujienų” 
administracijos yra įgaliotas 
rinkti “Naujienoms” prenume
ratą. “N.” Administracija.

<

DOVANA DYKAI!

“NAUJIENOS” Už $4.00 METAMS.
Kas prisius metinę prenumeratą 

$5.00 už “Naujienas,” tas gaus dova
nų “JAUNIMO SAPNUS” metams 
vertės $1.00. Kaip žinot, jog “J. S.” 
vienas iš geriausių einančių Ameri
koje lietuvių žurnalų, kadangi jį iš
leidžia Susivienijimas Lietuvių Moks
leivių Amerikoje. ”

Pertai patarčiau visuomenei ar
čiaus susipažinti su jais. Kiekvienas 
užsirašydamas “Naujienas” pas ma
ne, gausit “J. S.” dovanai, šią dova
ną duosiu tik ligi naujų metų. Todėl 
skubinkite pasinaudoti šia puikia 
proga.

A. J. Rasimas '
3317 Auburn Ave., Chicago, Ill.

NORIU GREITAI PARDUOTI
lalį savo “Naujienų” Bendroves šč- 
•ų. Kiekvienas seras vertas $10.00. 
Perkantiems tuojaus atiduosiu spe- 
‘iališka kaina. Norintieji pirkti ra- 
ykite šiuo adresu:

J. ILGAUDAS
3234 W. 64th St., Chicago, Ill.

J. BRAKNIS

dabar lankosi rytinėse valstijo
se, kaipo “Naujienų” keliau
jantis agentas.

Dabar jis lankosi Amsterda
me ir jojo apielinkėse. “Nau
jienų” administracijos yra įga
liotas rinkti “Naujienoms” pre
numeratą.

N-nų” Administracija.
.................................... ■...... —'" 1 1 1.....'"f*

SUNKUS LAIKAI

Delei sunkių laikų reikia tau
pyti pinigai ir ant drabužio. G* 
Įima įgyti už $5 ir biskj bran
giau, siutus ir žieminius ploS- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

S. GORDON, 
1415 S. Halsted St, Chicago, OI

Peter Miller, Jeweler -
Lietuviškas akinių 

pririnkėjas
Egzaminąviinas dy
kai. Didžiausias ir 
pigiausias išparda
vimas. Užkviečiu 
visus lietuvius ant 
to didelio X-mas iš
pardavimo auksinių

daiktų, dziegarių, lenciūgų, špilkų, 
ir t.t.

2256 W. 22nd St., arti Oakley avė. 
CHIGAGO.

LIETUVIŠKA APTIEKA-
Pilnas Aptiekorius-provizorius 
iš Lietuvos S. VILIMAVIČIUS

Užlaikau visokias lietuviš- 
gyduoles, išpildau receptus; 
kaip amerikoniškus, taip ir 
krajavų daktarų. Speciališkai 
duodame patarimus vyry ir 
moterų paslaptingose ir užsi- 
senėjusiose ligose.

Prie aptiekos visada yra ge
ras daktaras ir galite susikalbė
ti lietuviškai. Todėl kreipkitės 
prie savųjų, kur jus gausite tei
singą patarnavimą.
339 Kensington Ave., Chicago. 
Telephone West Pullman 659

U DOVANAS ant švenčių*pirkite pas 
n Krackerą ir Kosinską; ten ta voras ge- 

ras ir žemos prekes; ką pirksit' už 
Q auksų auksu bits ir apturesit užlekti- 
Q ną, atsakančių gvarąnciią. Laikrode- 
O liai, Deimantai, branzalctai, lenciu- 
R geliai, žiedai ir t. t.
R KRACKER ir KOSINSKIS

1019 Milwaukee Ave., arti Augusta st. 
Puikus kalendorius dovanai

Tel. Drover 7169.

SIMAS

z S. Markūnas ;
GENERALIŠKAS KONTRAKTORIUS' <

Muravoja konkrytą, padirba speciališkai provijemus j 
namus, ir padirba po savininkų reikalavimui. j
2459 W. 46th Place.- . CHICAGO, ILL. i

CARR BROS. WRECKING CO. inc. '

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, ' 
STULPUS IR KITOKĮ MaTERIJOLĄ.

» ••* * —Z”1-' • * .i *•

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti ir t.t.

PHONE YDS. 1294 3003 TO 3039 SO. HALSTED STR;
... • -

kiša




